
Исх. 04-08/3705 от 14.03.2019

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №08-257/2018 в отношении ООО «Кан Авто» (420094, РТ, г. Казань,
ул. Короленко, д. 58, корп. 20А, каб. 3; ИНН: 1657193520; ОГРН: 1151690024133; дата
регистрации: 24.03.2015г.); ООО «Интис Телеком» (420015, РТ, г. Казань, ул. Пушкина,
д. 42, литер А, оф. 3; ИНН: 1655294219; ОГРН: 1141690039391; дата регистрации:
03.06.2014г.) на предмет соблюдения Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ
«О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), 

в присутствии:

- представителя по доверенности от ООО «Интис Телеком» – <…>

в отсутствие:

- представителя ООО «Кан Авто»,

УСТАНОВИЛА:

В Татарстанское УФАС России поступило обращение (Вх. № 18322 от 20.11.2018 г.) о
проверке соблюдения законодательства о рекламе по факту
несанкционированной СМС-рассылки на мобильный номер заявителя.

Рекламное сообщение с текстом следующего содержания: «Новый Nissan КАН
АВТО с выгодой до 400 000 р. и скидка до 12% для юр.лиц. Успейте купить свой
Nissan до конца ноября! Ваш личный менеджер, Камалевский Артур 230 30 30
(вн.2321)», которое поступило на мобильный номер заявителя 13.11.2018 г. 14:11, что
подтверждается материалами обращения (фотография экрана телефона).

В своем обращении заявитель указал, что согласия на СМС-рассылки на свой
мобильный номер не давал.

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 20, 21 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Татарстанское УФАС
России возбудило дело №08-257/2018 по признакам нарушения Закона «О
рекламе».

В последующем рассмотрении материалов дела №08-257/2018 в отношении ООО
«Кан Авто», ООО «Интис Телеком» Комиссия установила, что фактически <…>
 предоставлял согласие на получение рекламы, что подтверждается
предоставленным ООО «Кан Авто» соглашением №К100000112 от 18.09.2017 г.
между ООО «Кан Авто-1» и <…>.



Помимо этого, Управлением был сделан запрос заявителю � <…> для
подтверждения факта выражения согласия на получение рекламы, в связи с чем
был получен ответ, что заявитель действительно давал согласие и просьба
прекратить дело.

На основании вышеизложенного Комиссией Татарстанского УФАС России было
установлено отсутствие в распространяемой путем СМС-рассылки на мобильный
номер заявителя рекламы с текстом: «Новый Nissan КАН АВТО с выгодой до 400 000
р. и скидка до 12% для юр.лиц. Успейте купить свой Nissan до конца ноября! Ваш
личный менеджер, Камалевский Артур 230 30 30 (вн.2321)» признаков нарушений
Закона «О рекламе», так как было согласие заявителя на получение рекламных
материалов.

Руководствуясь абзацем «а» пункта 36 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Производство по делу №08-257/2018 прекратить.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


